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امــکان وکالتی کردن حســاب بــرای ثبت نــام در ســامانه یکپارچه فروش 
خودروهای وارداتی در بانک گردشگری فراهم شده است.

بــه گــزارش روابط عمومی بانــک گردشــگری، مشــتریان می توانند برای 
وکالتی کردن حساب به یکی از شعب این بانک مراجعه کنند.

وزارت صنعت، معدن و تجارت یکی از شرایط لازم برای متقاضیان دریافت 

خودرو خارجــی را بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان در حســاب وکالتی خود در 
برخی بانک های کشور اعلام کرده است.

بر این اســاس، متقاضیــان خریــد خودروهــای وارداتــی می توانند مبلغ 
۵۰۰ میلیون تومان را در حساب خود در بانک گردشگری مسدود کنند.

بانک گردشگری ۱۰۰ شعبه در سراسر کشور دارد.

امکان وکالتی کردن حساب در بانک گردشگری
 برای خرید خودروهای وارداتی فراهم شد

تداوم روند صعودی اجاره بهای  مسکن
گــزارش مرکز آمار نشــان می دهد تورم مســکن در پایان بهمن امســال به حدود 
۴۲ درصد رسید؛ یعنی خانوار ایرانی بابت خرید خانه در بهمن امسال تقریبا ۴۲ درصد 
بیشتر از بهمن پارسال هزینه کرده است. همین آمار  نشان می دهد در استان تهران تورم 
مسکن تقریبا معادل کل کشور بوده است، اما این عدد برای استان خوزستان ۱۴ درصد 

به  ثبت رسیده و برای استان چهارمحال وبختیاری حدود ۶۲ درصد برآورد می شود.
بر اســاس این گــزارش، هر خانوار ایرانی به طور متوســط در پایان بهمن امســال 

۴۱.۷ درصد نسبت به بهمن پارسال بابت مسکن هزینه بیشتری پرداخت کرده است.
در بخش اجاره مســکن هم نرخ تورم بهمن امسال نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۴۱.۶ درصد بوده و نرخ تورم اجاره بها در ۱۲ماهه منتهی به بهمن امسال ۳۴.۷ درصد 
بوده اســت. گزارش مرکز آمار نشان می دهد نرخ رشد ماهانه تورم اجاره بهای مسکن 
در بهمن امسال ۲.۳ درصد بوده است. این در حالی است که تورم نقطه ای اجاره بهای 
خانوار های کشــور در دی ماه امسال در مقایسه با دی پارسال ۳۹.۴ درصد بوده است. 
تورم سالانه اجاره بها (۱۲ماهه منتهی به دی امسال) ۳۳.۵ درصد بوده است. صعود 
تورم اجاره بهای مســکن در شرایطی است که مستأجران ایران در ماه های گذشته هم 
وضعیت مســاعدی نداشــتند و گزارش های مرکز آمار حاکی از صعــود مداوم تورم 
اجاره بها بوده اســت. بر اساس این گزارش ها، نرخ رشد ماهانه تورم اجاره بها در بهمن 
امسال ۲.۳ درصد، در دی ماه ۲.۳ درصد، در آذر ۲.۸ درصد، در آبان ۴.۱ درصد و در مهر 
ماه ۶.۱ درصد بوده است. در نیمه اول سال هم وضعیت به همین ترتیب است و نرخ 
رشــد ماهانه تورم اجاره بها در شهریور ۳.۵، در مرداد ۲.۹، در تیر ۳.۸، در خرداد ۲.۳ و 

اردیبهشت ۲.۵ درصد بوده است.
تهران منهای کارگران

صعود مداوم اجاره بها در تهران حالا بســیاری از کارگران و فقرا را از پایتخت کشــور 
رانده است. بر اساس اعلام معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی میانگین 
اجاره هر متر مربع واحد مســکونی در تهران در بهار امســال به حــدود ۱۲۶ هزار و ۹۰۰ 
تومان رســیده که در مقایسه با رقم ۸۴ هزار و ۸۰۰ تومان پایان سال ۱۴۰۰ رشد نزدیک به 

۵۰درصدی داشــته است. با این حســاب یک کارگر برای اجاره یک آپارتمان ۷۰ متری در 
تهران ناچار اســت ماهانه و به طور میانگین بیشتر از هشــت میلیون و ۸۸۳ هزار تومان 

بپردازد که این رقم خارج از قدرت اجاره کارگران ایران است.
نگاهــی به آگهی های اجاره مســکن در تهران نشــان می دهد بهــای اجاره ماهانه 
آپارتمان های کوچک متراژ تهران در جنوب شــهر و بــا حداقل ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان 

ودیعه، به ۳.۵ تا هفت میلیون تومان می رسد.
نگاهی به فایل های رهن مسکن در تهران نشان می دهد که ارقام رهن هم در برخی 

مناطق تهران به عددهای باورنکردنی رسیده اند.
یک آپارتمان ۲۳۰متری ســه خوابه در الهیه تهران به مبلغ ۷.۵ میلیارد تومان برای 
رهن فایل شده است و یک واحد آپارتمان قدیمی ساخت سال ۱۳۸۸ در میرداماد با متراژ 

۱۵۰ متر و سه خوابه با نرخ یک میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان رهن داده می شود.
از مناطق شــمالی شــهر که بگذریم در مناطــق مرکزی تهران هم رقــم اجاره بها 
سرسام آور است. یک آپارتمان ۲۱۰متری ۲۲ سال ساخت در یوسف آباد با نرخ یک میلیارد و 
۳۰۰ میلیون تومان رهن داده می شود. مبلغ رهن آپارتمانی ۱۳۰متری، دوخوابه و نوساز 
در میدان فاطمی یک میلیارد و ۴۵۰ میلیون تومان اســت و مبلغ مورد نیاز برای رهن یک 

آپارتمان ۱۶۸متری نسبتا نوساز در مرزداران دو میلیارد تومان است.
در مناطق متوسط به پایین تهران مانند میدان انقلاب میزان رهن کامل یک آپارتمان 
۱۱۰متری ۳۵ ســال ساخت ۶۵۰ میلیون تومان اســت و یک آپارتمان ۹۵متری نوساز در 

محله جمهوری-جمالزاده با مبلغ یک میلیارد تومان رهن داده می شود.
در محــلات جنوبی شــهر هم یک ســوئیت ۴۵متری ســاخت ســال ۱۳۹۷ با رهن 
۲۷۰ میلیون تومانی آگهی شــده اســت. یک واحد آپارتمانی نوساز در محله افسریه با 
متراژ ۷۴ متر و دوخوابه به نرخ ۵۵۰ میلیون تومان برای رهن عرضه شــده و رهن کامل 

یک آپارتمان ۱۲۰متری ساخت سال ۱۳۹۷ در محله یافت آباد نیم میلیارد تومان است.
اجاره خانه در تهران همپای اجاره  خانه در ترکیه و امارات

صعود درخور توجه اجاره مسکن در بازار تهران حالا سبب شده است که اجاره بهای 
واحدهای مســکونی پایتخت پابه پای اجاره بهای مســکن در کشــورهایی مانند ترکیه و 

امارات برســد و مواردی از آن ســبقت بگیرد. در حال حاضر میانگین اجاره ماهانه یک 
آپارتمان تک خوابه در مرکز اســتانبول بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ دلار در ماه و در حومه اســتانبول 
ماهانه بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ دلار اســت. اجاره بهای ماهانه یک آپارتمان ســه خوابه در مرکز 

استانبول بین هزار تا هزارو ۱۰۰ دلار است.
این در حالی است که اجاره ماهانه یک آپارتمان ۷۵متری نوساز یک خوابه در میدان 
فاطمی بدون احتســاب مبلغ رهن، ماهانه حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان می شود که با 
درنظرگرفتن دلار ۵۰ هــزار تومانی، اجاره یک آپارتمان ۷۵متری نوســاز در مرکز تهران 

ماهانه حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ دلار تمام می شود.
بر اساس آمارهای رسمی موجود در یک دوره شش ساله اجاره بهای مسکن در ایران 

بیشتر از ۴۳۸ درصد رشد داشته است.
بر اساس گزارش وزارت راه و شهرسازی نرخ اجاره بهای یک مترمربع واحد مسکونی 
در پایتخــت از میانگیــن ۲۳ هــزار و ۴۰۰ تومان در ســال ۱۳۹۵ به ۱۲۶ هــزار تومان در 

اردیبهشت ۱۴۰۱ رسیده که رشد ۴۳۸ درصد را نشان می دهد.
مهار تورم بالا؛ راهکار نجات بازار مسکن

آشفته بازار اجاره بهای مســکن در ایران سالیان سال است که محل مناقشه بوده اما 
سیاست ها و ابزارهای دولت های مختلف نتوانسته این بازار نابسامان را سامان دهد.

شــهریار شــقاقی، کارشناس اقتصاد مســکن، در پاسخ به این ســؤال که سیاست 
کنترلی بازار اجاره بها در کشــورهای پیشــرفته چیست، به «شرق» توضیح می دهد که 
اجاره بها پارامتری اســت از کل تورمی که در جامعه وجود دارد؛ همان طور که اکنون 
اجاره بها و رهن مسکن در ایران درصدی از قیمت کل ملک است. بنابراین طبیعتا وقتی 
تورمی شــدید در قیمت زمین و مسکن وجود دارد، به تبع آن اجاره بها هم بالا می رود 
و نمی توان انتظار داشــت در حالی که مثلا قیمت گوشت دو برابر شده، صاحب ملک 
همین تورم را روی اجاره اش اعمال کند. او می گوید: این تفکر نادرســت است، باید به 
صاحبخانه هم حق داد چون شوکی تورمی به کشور وارد شده و هر کسی مایل است 
درآمدش را به نســبت تورم بالا ببرد. بنابراین اینکــه بدون توجه به کنترل تورم کل در 
جامعه بخواهیم به ســمت کنترل نرخ اجاره بها برویم، اصلا منطقی نیست. پس اگر 
بخواهیم نرخ رهن و اجازه را پایین بیاوریم باید نرخ تورم کل کشــور را کنترل کنیم. اگر 
هم نتوانیم این کار را بکنیم راه دوم این اســت که جلوی رشد شدید قیمت کل مسکن 
را بگیریم. برای این کار دولت ها می توانند با ایجاد مســکن های اجتماعی برای اقشــار 

کم درآمد نرخ را کنترل کنند.
شــقاقی توضیح می دهد که برای این کار لازم است دولت تعداد زیادی مسکن را با 
نرخ بسیار پایین یا از طریق اجاره به شرط تملیک یا به واسطه وام های بلندمدت با بهره 
کم مثل وام ۳۰ساله با بهره چهار درصد به اقشار کم درآمد بفروشد. دولت می تواند زمین 
رایگان یا ارزان در اختیار این اقشــار بگــذارد و از طریق تعاونی ها یا با هزینه خود دولت 
در آن ساخت وساز انجام شود. نهایتا این موجب می شود بخشی از مستأجران به سمت 
خانه خریدن بروند و چندان تابع اجاره نباشــند. با این حال شقاقی معتقد است در حال 
حاضــر نه توانایی و نه اراده چنین اقدامی در دولت وجود ندارد؛ چراکه مثلا اکنون نرخ 
سود بانکی به ۲۳ درصد رسیده و نمی توان از بانک انتظار داشت وام با سود چهار درصد 

بدهد، بنابراین حتی این سناریو هم امکان پذیر نیست.
او تأکید می کند: تمام این ســناریو زمانی ممکن می شــود که دســت دولت پر باشد، 
اما حالا دولت نه تنها دســت پر ندارد بلکه صدها هزار میلیارد هم کسری بودجه دارد. 
هرچند این را هم بگویم در شــرایطی که هستیم از نگاه من مسئله ساخت مسکن برای 
اقشار ضعیف از برخی نظرها رؤیایی است؛ چون نمی توان در کشوری که ۵۰ تا ۷۰ درصد 
تورم دارد، انتظار داشت اجاره بها بالا نرود یا فرضا فقط ۲۰ درصد بالا برود. وقتی ارز، طلا 
و... همه در حال بالارفتن است، طبیعتا اجاره بها هم بالا می رود و اقشاری که درآمد ثابت 

دارند در نهایت لِه می شوند.
از نگاه این کارشناس، با ادامه شرایط موجود چشم انداز آینده بازار اجاره بها و به طور 
کلی بازار مســکن مثبت نیســت و «به زودی ندارها ندارتر و بی خانمان ها بی خانمان تر 

خواهند شد».

شــرق: صعود بی وقفه اجاره بهای مسکن در ایران ادامه دارد و حالا بسیاری از کارگران و طبقات 
فقیر را از پایتخت به حاشیه رانده است . بر اساس گزارش مرکز آمار ایران تورم اجاره بهای مسکن 
در بهمن امســال همچنان صعودی بوده است. بر اســاس این گزارش، نرخ تورم نقطه به نقطه 
اجاره بهای مســکن در بهمن امسال ۴۱.۶ درصد و نرخ تورم سالانه ۳۴.۷ درصد بوده است. این 
در حالی اســت که تورم نقطه ای اجاره بهای خانوار های کشــور در دی ماه امسال در مقایسه با 
دی  سال گذشــته ۳۹.۴ درصد بوده است. تورم سالانه اجاره بها (۱۲ماهه منتهی به دی امسال) 

۳۳.۵ درصد بوده است.

گزارشی از تداوم سیر صعودی اجاره بها که طبقه کارگر را از پایتخت دور می کند

جنگل اجاره ها
علل گسترش بیابان ها در کشور

وزارت کشــاورزی در واکنش به گزارشــی که در ۲۶ بهمن امســال با عنوان «بررســی 
کارشناسی یک طرح دولتی برای کاشت اورژانسی یک میلیارد نهال در کشور» به چاپ رسید، 

توضیحاتی را ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
۱- به استحضار می رساند گونه کهور آمریکایی یا کهور پاکستانی و یا سمر، از جمله گونه های 
گیاهی با نیاز آبی  کم و مقاوم به خشــکی اســت که بیش از ۶۰ ســال از ورود آن به کشور 
می گذرد. از این گونه در طی چند دهه و برای تثبیت خاک و ماسه های روان استفاده شده و 
این در  حالی است که هیچ یک از گونه بومی، توان کنترل و تثبیت حجم زیاد ماسه های روان 
را نداشته و ندارند. نکته حائز اهمیت آنکه گونه مزبور در طی این سال ها خود را با شرایط 
اکولوژیک این مناطق سازگار نموده و به تعبیری دیگر اهلی شده و مهاجم تلقی نمی شود.

۲- گونه مورد اشــاره پس از ورود به کشور، صرفا در عرصه های منابع طبیعی کاشته شده 
است و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری و سایر ارگان های دولتی نیز بنا نداشته و ندارند 
که این گونه گیاهی را در اراضی مردم به اجبار بکارند. علاوه بر آن  هیچ گونه تهدیدی نیز در 

این زمینه وجود نداشته و صورت نگرفته است.
۳- در آذر ماه ســال ۱۳۹۸ برنامه کاشــت ۱۴ میلیون اصله نهال برنامه ریزی شد و مراحل 
مقدماتی کاشــت نیز در مناطق مرطوب، خشــک، نیمه مرطوب، نیمه خشک و خشک و در 
سطحی بالغ بر ۳۹ هزار و کاشت حدود ۹ میلیون و ۷۵۰ هزار اصله (با تراکم متوسط ۲۵۰ 
اصله در هکتار) تا ســال ۱۳۹۹ ادامه یافت و به انجام رســید. اما متأسفانه به دلیل کمبود 
منابع اعتباری لازم، این هدف گذاری محقق نگردید و سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 

به سقف مورد انتظار کاشت ۱۴ میلیون اصله نهال دست نیافت.
۴- اگر سطوح جنگل های کشور در طی ۵۰ سال گذشته از ۱۸ میلیون هکتار به ۱۴٫۳ میلیون 
هکتار و مراتع از ۹۰ میلیون هکتار به ۸۴٫۶ میلیون هکتار تقلیل یافته و به تبع آن، عرصه های 
بیابانی افزایش یافته و جنگل های زاگرس آســیب های جدی دیده اند، صرفا به دلیل تغییر 
کاربری های متعدد، زراعت زیر اشکوب، معدن کاوی ها، قطع درختان، تبدیل مراتع به اراضی 
دیم کم بازده، احداث جاده تأسیســات، چرای بی رویه دام، حضور ســه برابری دام مازاد بر 
ظرفیت چرا و ... بوده است. به عبارت دیگر تأثیر توأمان عوامل طبیعی و تشدیدکننده انسانی 
که ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور کمترین کنترل را بر آن داشته و دارند، نقشی 
انکارناپذیــر را در تخریب جنگل ها و مراتع و همچنین افزایش عرضه های بیابانی ایفا کرده 

و می کنند.
۵- در صورت جلب مشارکت مردم و گره خوردن معیشت جوامع محلی با طرح کاشت 
یک میلیارد درخت و اســتفاده از گونه های میوه ده و مثمــر جنگلی و بومی در هر منطقه 
رویشــی، موفقیت طرح مزبور تا حدود زیادی تضمین خواهد شــد. بی گمان احیا و توسعه 
عرصه های منابع طبیعی و همچنین افزایش فضای ســبز شهری و روستایی، شهرک های 
صنعتی، پادگان ها عرصه های اوقاف و ... در قالب اجرای چنین طرح هایی است که می تواند 
باعث حفظ منابع آب و خاک، کاهش فرسایش، جلوگیری از پدیده ریزگرد، کاهش مخاطرات 
سیل های ویرانگر، جذب گرد و غبار، کاهش گازهای آلاینده، ترسیب کربن، تلطیف آب و هوا 
و در نتیجه محیط زیستی پاک تر و بهتر شود. ضمن آنکه توجه به تعهدات کنوانسیون های 
بین المللی مقابله با بیابان زایی و تغییرات اقلیمی و همچنین قوانین داخلی مشتمل بر  ماده 
۱۵ قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مواد ۲۲، ۲۴ و ۲۷ قانون هوای 
پاک و بند ح ماده ۳۸ قانون برنامه پنج ســاله ششــم اقتصادی، از جمله مواردی است که 

الزامات اجرای این طرح را بیشتر از پیش می نماید.
۶- ســال ۱۴۰۱ سال برنامه ریزی اســت و می بایســت با مکان یابی مناسب و شناسایی 
اراضی مســتعد، گونه های بومی سازگار با شــرایط اکولوژیک هر منطقه رویشی و ترجیحا 
واجــد محصولات فرعی غیر چوبی را انتخاب کرد  که این اقدامات در حال انجام می باشــد. 
با توجه به ظرفیت بالقوه حدود ســه هزار هکتاری نهالستان های جنگلی، بیابانی و مرتعی 
کــه درحال حاضر به دلیل عدم تخصیص اعتبارات لازم، با یک دهم ظرفیت خود، در حدود 
۳۵ میلیون اصله نهال در ســال تولید می کنند، این توانایی بالقوه وجود دارد که در صورت 
تأمین اعتبارات مناســب و تجهیز و مکانیزه کردن نهالســتان های دولتی، به تولیدی معادل 

۲۵۰ میلیون اصله در سال برسند.
۷- در صورت مکان یابی مناســب، اســتفاده از نهال های باکیفیت و ســازگار با شرایط 
محیطی هر منطقه و نیز احداث ســامانه های آب گیر و چاله های کاشــت مناسب با شیب 
و میــزان بارندگی می تــوان بخش زیادی از آب مورد نیاز نهال های کاشته شــده را از طریق 
جمــع آوری رواناب هــای جاری تأمین کرد. شــایان ذکر اســت  در هر بارندگــی که رواناب 
ایجــاد کند، چاله های با ابعاد ۴۰*۴۰*۵۰ ســانتی متر در حدود ۸۰ لیتر و گوده های با ابعاد 
۷۰*۷۰*۱۰۰ سانتی متر و در اراضی آبرفتی، معادل ۴۹۰ لیتر آب را استحصال می کنند. این 
حجم از آب جمع آوری شده در هر بارندگی منجر به ایجاد روان آب، می تواند علاوه بر تأمین 
بخش زیادی از نیاز آبی نهال، لایه های زیرین و منطقه غیر اشــباع( محل وجود آب ســبز ) 
را غنی کند و در صورت وجود تخلخل زیاد در بافت خاک، کمکی به تغذیه ســفره های آب 

زیرزمینی نماید و خطر سیلاب ها را نیز کاهش دهد.
۸- جمــع آمارهای رســمی چند دهــه اخیر  نشــان از یک میلیون و ۱۶۰ هــزار هکتار 
جنگل کاری هــای در محدوده اراضــی جنگلی با تراکم یک الی پنــج درصد و جنگل های 
تخریب شــده و یک میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار جنگل کاری های بیابانی دارد، فلذا غیر مســتند 
ســخن گفتن و آمارهای غیر واقعی را به اشتباه القا کردن، به دور از آداب علمی، تحقیقاتی 

و کارشناسی است.
۹- عزیزان و کارشناســان محترمی که منکر وجود حتی ۱۰ هکتار جنگل کاری هســتند 
را دعوت به بازدید از محدوده دامنه جنوبی البرز و محدوده حاشــیه شــهرهای کرمانشاه، 

لرستان، ایلام، کرمان، جیرفت، اصفهان، یزد و غیره می کنیم.
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